
                                        ΕΞ ΕΠΕΙΓΟΝ - ΠΡΟΘΕΣΜΙΑ
                                                                                                                   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ 
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ Δ/ΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ
ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ
ΤΜΗΜΑ Β΄

Αθήνα,    21  -12 - 2012

 
ΔΥ6β/Γ.Π./119402
σχετ.119251

Ταχ. Δ/νση : Αριστοτέλους 19,  T.K. 101 87
Πληροφορίες   : Δήμ. Σιακοτού 
URL                 : www  .  yyka  .  gov  .  gr  
E-mail              : dsiakotou@yyka.gov.gr
Τηλέφωνο       : 210-8219313, 8224761 
FAX                 : 210-8219327,  8220097

ΠΡΟΣ
Ως Πίνακας Διανομής και 
κάθε  ενδιαφερόμενο  που  παρέλαβε  το 
τεύχος Δ/ξης 8/2012 του διαγωνισμού για 
την  επιλογή  αναδόχου  του  έργου  : 
«ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΣ  
  ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ, ΑΝΑΔΙΟΡΓΑΝΩΣΗ 
ΚΑΙ ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 
ΤΟΥ  ΕΘΝΙΚΟΥ  ΚΕΝΤΡΟΥ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΥΓΕΙΑΣ (ΕΚΕΠΥ)» 
με  κωδικό  ΟΠΣ:328346  του  Ε.Π. 
Διοικητική Μεταρρύθμιση 2007-2013».
 

ΘΕΜΑ : Παροχή συμπληρωματικών πληροφοριών και διευκρινήσεων επί του ανοικτού 

διαγωνισμού 8/2012 για την επιλογή Αναδόχου του έργου με τίτλο : «ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΣ 

ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ, ΑΝΑΔΙΟΡΓΑΝΩΣΗ ΚΑΙ ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΟΥ 

ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΥΓΕΙΑΣ (ΕΚΕΠΥ)» με κωδικό ΟΠΣ:328346 του 

Ε.Π. Διοικητική Μεταρρύθμιση 2007-2013».

Σύμφωνα με τα οριζόμενα στην ανωτέρω αναφερόμενη Δ/ξη 8/2012, η Δ/νση Προμηθειών 

του  Υπουργείου  Υγείας   παρέχει  διευκρινήσεις  επί  των  όρων  της  εν   λόγω  Δ/ξης, 

απαντώντας στο σύνολο των ερωτημάτων που μας τέθηκαν εγγράφως ως σήμερα:

Α. ΕΡΩΤΗΜΑΤΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ «C.M.T. ΠΡΟΟΠΤΙΚΗ Ε.Π.Ε.»  :   

Ερώτημα 1:
Στις  σελίδες  42-43 ,  παράγραφος Α4.6  Ελάχιστες  προϋποθέσεις  συμμετοχής  της 

Διακήρυξης 8/2012 αναφέρεται ότι «ο υποψήφιος Ανάδοχος θα πρέπει να πληροί και 

να  τεκμηριώνει  επαρκώς,  με  ποινή  αποκλεισμού,  τις  παρακάτω  ελάχιστες 

προϋποθέσεις  συμμετοχής,  στο  Διαγωνισμό….»,  «..Να  διαθέτει  την  κατάλληλα 

τεκμηριωμένη  και  αποδεδειγμένη  εμπειρία  και  τεχνογνωσία  στην  υλοποίηση 

επιχειρησιακών σχεδίων Μονάδων Υγείας καθώς και στην ανάπτυξη εκπαιδευτικού 

1

ΑΔΑ: Β4ΜΛΘ-Ζ46



υλικού. Πιο συγκεκριμένα θα πρέπει να έχει υλοποιήσει τουλάχιστον 5 έργα συναφή 

με τα παραπάνω αντικείμενα»

α)  Η  απαίτηση  για  υλοποίηση  τουλάχιστον  5  συναφών  έργων  αναφέρεται 

αθροιστικά  στις  δυο  κατηγορίες  έργων  (επιχειρησιακά  σχέδια,  ή  ανάπτυξη 

εκπαιδευτικού υλικού) ή απαιτείται υλοποίηση 5 έργων από κάθε κατηγορία;

 β)  Τα έργα αυτά μπορεί να είναι και σε φάση «υπό εξέλιξη» όπως αναφέρεται  

στον  πίνακα  στη  σελίδα  43  «ΠΑΡΟΥΣΑ  ΦΑΣΗ»:  ολοκληρωμένο  επιτυχώς  /  σε 

εξέλιξη»; 

Απάντηση 1 :
 α) Η απαίτηση αναφέρεται αθροιστικά σε 5 τουλάχιστον συναφή έργα

β)  Τουλάχιστον  τρία  (3)  από τα έργα θα πρέπει  να είναι  ολοκληρωμένα,  ενώ τα 

υπόλοιπα μπορεί να είναι και σε φάση: «ΥΠΟ ΕΞΕΛΙΞΗ»  όπως αναφέρεται στον 

πίνακα της σελίδας 43.

Ερώτημα 2:

Στη  σελίδα  43  παράγραφος  Α4.6  Ελάχιστες  προϋποθέσεις  συμμετοχής  της 

Διακήρυξης 8/2012 αναφέρεται ότι: «…Πίνακας των κυριότερων έργων που εκτέλεσε 

ή στα οποία συμμετείχε ο υποψήφιος Ανάδοχος και είναι συναφή με το υπό ανάθεση 

έργο κατά την τελευταία τριετία.»

Με δεδομένο ότι η ημερομηνία δημοσίευσης της διακήρυξης είναι εντός του 2012 και 

η   ημερομηνία  διενέργειας  του  διαγωνισμού  τοποθετείται  σε  διαφορετικό 

ημερολογιακό έτος παρακαλούμε όπως διευκρινιστούν τα έτη αναφοράς, εντός των 

οποίων εκτέλεσε ή συμμετείχε ο υποψήφιος ανάδοχος σε συναφή έργα, προκειμένου 

να αποφευχθούν προβλήματα ερμηνείας. 

Απάντηση 2:

 Τα έτη αναφοράς των έργων είναι το 2010, 2011 και 2012.

2

ΑΔΑ: Β4ΜΛΘ-Ζ46



Β  .     ΕΡΩΤΗΜΑΤΑ     ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ   «FORMAT CONSULTANTS A.E» :  

Ερώτημα 1: 
Στην παράγραφο Α.6.2: Απόρριψη προσφορών, στην παράγραφο 8 αναφέρεται:

«…..Υπερβολικά χαμηλή Οικονομική Προσφορά της οποίας το συγκριτικό κόστος 

(βλ. Β.4.1.5) είναι μικρότερο του 85% του προϋπολογισμού του Έργου. Πριν την 

απόρριψη της προσφοράς θα ζητείται από τον υποψήφιο Ανάδοχο έγγραφη 

αιτιολόγηση της ανάλυσης της Οικονομικής Προσφοράς (π.χ. σχετικά με την 

οικονομία της μεθόδου παροχής υπηρεσίας/ τις επιλεγείσες τεχνικές λύσεις/ τις 

εξαιρετικά ευνοϊκές συνθήκες υπό τις οποίες ο υποψήφιος Ανάδοχος θα παράσχει 

την υπηρεσία/ την πρωτοτυπία της προτεινόμενης λύσης). Εάν και μετά την παροχή 

της ανωτέρω αιτιολόγησης οι προσφερόμενες τιμές κριθούν ως υπερβολικά χαμηλές, 

η Προσφορά θα απορρίπτεται.»

Παρακαλούμε όπως μας διευκρινίσετε αν υπερβολικά χαμηλή οικονομική προφορά 

συνίσταται σε προσφορά που το συγκριτικό κόστος αυτής είναι μικρότερο του 85% 

της διαμέσου (median) των Οικονομικών Προσφορών που κρίθηκαν αποδεκτές (μη 

συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ).

Απάντηση 1:
 Η «υπερβολικά χαμηλή οικονομική προσφορά» συνίσταται σε προσφορά που το 

ΑΠΟΛΥΤΟ  προσφερόμενο  κόστος  υπηρεσιών  από  τον  υποψήφιο  ανάδοχο  είναι 

μικρότερο  του  85% του  Προϋπολογισμού  του  Έργου  (συμπεριλαμβανομένου  του 

ΦΠΑ) και όχι του 85% της διαμέσου (median) των Οικονομικών Προσφορών που 

κρίθηκαν αποδεκτές.

Ερώτημα 2  :   
Στην παράγραφο Α.4.6: Ελάχιστες Προϋποθέσεις Συμμετοχής, στην παράγραφο 1 

αναφέρεται:

«….1 Να διαθέτει την κατάλληλα τεκμηριωμένη και αποδεδειγμένη εμπειρία και 

τεχνογνωσία στην υλοποίηση επιχειρησιακών σχεδίων Μονάδων Υγείας καθώς και 

στην ανάπτυξη εκπαιδευτικού υλικού. Πιο συγκεκριμένα θα πρέπει να έχει 

υλοποιήσει τουλάχιστον 5 έργα συναφή με τα παραπάνω αντικείμενα….»

Λαμβάνοντας υπόψη τη φύση και το αντικείμενο του υπό ανάθεση έργου, όπως αυτό 

περιγράφεται στην ενότητα Α.2.1: Αναλυτική Περιγραφή Φυσικού Αντικειμένου της 

παρούσας προκήρυξης, καθίσταται σαφές ότι τα θέματα στα οποία οι υποψήφιοι 

ανάδοχοι θα πρέπει να έχουν τεκμηριωμένη και αποδεδειγμένη εμπειρία 

περιλαμβάνουν τα εξής:

3

ΑΔΑ: Β4ΜΛΘ-Ζ46



• Εκπόνηση επιχειρησιακών σχεδίων Φορέων στο χώρο της υγείας

• Ανασχεδιασμός διαδικασιών,  αναδιοργάνωση και  βελτίωση της  λειτουργίας 

Φορέων στο χώρο της υγείας

Και δεν αφορούν περιοριστικά όπως διατυπώνεται στη διακήρυξη στην υλοποίηση 

επιχειρησιακών σχεδίων Μονάδων Υγείας καθώς και στην ανάπτυξη εκπαιδευτικού 

υλικού.

Ως εκ τούτου παρακαλούμε όπως μας διευκρινίσετε ότι ο εκάστοτε υποψήφιος 

Ανάδοχος θα πρέπει να διαθέτει την κατάλληλα τεκμηριωμένη και αποδεδειγμένη 

εμπειρία και τεχνογνωσία στα ακόλουθα θεματικά αντικείμενα:

• Ανασχεδιασμός διαδικασιών,  αναδιοργάνωση και  βελτίωση της  λειτουργίας 

Φορέων στο χώρο της υγείας

• Μελέτες – Έρευνες – Παροχή υπηρεσιών στο χώρο της υγείας

Επιβεβαιώστε ότι θα πρέπει να έχει υλοποιήσει κατά την τελευταία πενταετία, 

τουλάχιστον 2 έργα συναφή με τα παραπάνω αντικείμενα, ανάλογου 

προϋπολογισμού με το υπό ανάθεση.

Απάντηση 2:

 Οι  ελάχιστες  προϋποθέσεις  συμμετοχής  είναι  αυτές  που  αναφέρονται  στην 

παράγραφο Α.4.6. και επιβεβαιώνεται ότι όπως αναφέρεται ρητά στην συγκεκριμένη 

παράγραφο ο υποψήφιος ανάδοχος θα πρέπει  να έχει  υλοποιήσει  τουλάχιστον 5 

έργα συναφή με τα παραπάνω αντικείμενα αθροιστικά.

Η  απαίτηση  δεν  αφορά  σε  έργα  ανάλογου  Προϋπολογισμού  αλλά  ανάλογου 

αντικειμένου.

 Επίσης διευκρινίζεται ότι η Διακήρυξη 8/2012 που αφορά στον εν λόγω διαγωνισμό 
αναρτήθηκε εκ νέου στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Υγείας στις 20-12-2012, διότι 
διαπιστώθηκε  λάθος  στην  αρίθμηση  των  περιεχομένων,   λόγω  τεχνικού 
προβλήματος .
Επισημαίνεται όμως ότι δεν δημιουργείται κανένα θέμα σχετικά με την παροχή των εν 
θέματι  διευκρινίσεων, καθόσον αυτές απαντώνται επί της ουσίας ανεξάρτητα από 
την αρίθμηση. 
                                                                                Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

                                                                                           ΚΑΛΛΙΡΗΣ ΠΕΛΟΠΙΔΑΣ

4

ΑΔΑ: Β4ΜΛΘ-Ζ46



ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ
1 Γραφείο κ. Γεν.Δ/ντριας Δ/κης Υποστήριξης &
   Τεχνικών Υποδομών,
2. Δ/νση Προμηθειών, Τμήμα Β΄.

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 
ΕΚΕΠΥ
Κηφισίας 39
ΤΚ 15123 Μαρούσι.

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ
(θα σταλεί ηλεκτρονικά)

ΕΤΑΙΡΕΙΕΣ που έλαβαν γνώση της 
διακήρυξης 8/2012 

1.   C.M.T. ΠΡΟΟΠΤΙΚΗ Ε.Π.Ε

2.  FORMAT CONSULTANTS A.E 

3.   ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ Σύμβουλοι 
Επιχειρήσεων ΑΕ

4.  Dimitris Aggelis / Advisory 
Services Emst& Young 

5.  DATAMED S.A.

6.  PLANET S.A.

7.  QUALITLY & RELIABILITY S.A. 

8.  John POURNARAS Public 
Sector Sales Leader

5

ΑΔΑ: Β4ΜΛΘ-Ζ46


